²⁰⁰ MGH.Ep 8, 154, 5–14: Et hinc iuxta Sardicense concilium summus primae et sanctae sedis Romanae pontifex pro examinis renovatione ad se reclamantis et confugientis cum sua clamazione deiecti provincialis episcopi non statim singularitate privilegii et auctoritatis suae restituit, sed remittens eum ad provinciam, ubi causa patrata fuerat et in qua iuxta Cartaginenses canones et iura legis Romanae causa potest diligenter inquiri et quo non sit difficile testes producere, veritas inveniri, aut *fnitimis episcopis dignatur scribere aut e latere suo mittit, qui habentes eius auctoritatem praesentes cum episcopis indicent et diligenter causam inquisitam diffiniant*, aut dignatur credere episcopos sufficere, ut negotio terminum possint imponere.

kraft eigener Machtfülle²⁰¹. Außerdem schreibt er an die gallischen Bischöfe einen geharnischten Brief²⁰², in dem er ihnen u. a. seine Auffassung über die römischen Appellationen vorlegt²⁰³.

Die schlechthin fundamentale Bedeutung der sardizensischen Appellationskanones 3 und 7 für Hinkmars Konzeption des Verhältnisses Konzil/Papst, damit aber für seine ganze Ekklesiologie, erhellt nicht zuletzt aus der Eintragung, mit der der Annalist die Restitution Rothads durch Nikolaus der Nachwelt überliefert: (Arsenius) Rothadum, canonice a quinque provinciarum episcopis deiectum et a Nicolao papa non regulariter, sed potentialiter restitutum, secum reducens, Carolo praesentavit. Et cum sacri canones dicant²⁰⁴ . . . nihil horum idem apostolicus agere voluit, sed posthabito episcoporum iudicio, qui iuxta sacras regulas post iudicium sub gestorum specie omnia iudicata ad sedem apostolicam retulerunt, ipse sua potestate illum restituit . . . Sicque sine interrogatione vel consensu episcoporum qui eum deposuerunt, per missum Arsenium Rothadus est in sede sua remissus²⁰⁵.

V. Konzilskanones und Dekretalen

Nikolaus I. hatte sich zur Rechtfertigung der durch ihn selbst vollzogenen und nicht, wie Hinkmar verlangt hatte, der Provinzialsynode anheimgestellten Restitution Rothads auf tot et tanta decretalia berufen²⁰⁶, die ihm das Recht zu diesem Schritt einräumten. Damit bezieht er sich, wie heute allgemein angenommen wird, auf die pseudoisidorischen Dekretalen²⁰⁷. Wir kommen damit zum letzten Punkt unserer Untersuchung, der zweiten konkreten Gestalt, unter der H. das Verhältnis Synode/Papst thematisiert. In der Tat hat der Reimser Erzbischof, wie oben schon angedeutet, um die Autonomie der Synode und damit der Teilkirche gegen die Interventions-Macht des Römischen Stuhles zu verteidigen, nicht den Nachweis der Unechtheit der pseudoisidorischen Dekretalen geführt, er legt vielmehr eine Theorie